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”Sommar i Tanto” och ”Sommar på Medis” 
2024 

Bakgrund 
”Sommar i Tanto” startade som ett projekt 2023 i nära samarbete 
med polisen. Effektmålet är att västra Södermalm inte längre ska 
klassas som en öppen drogscen från och med 1 januari 2025. Under 
2024 har verksamheten utökats med att även omfatta ”Sommar på 
Medis”. Arbetet är långsiktigt och syftar till att öka tryggheten samt 
minska förekomsten av narkotikamissbruk och drogförsäljning på 
västra Södermalm samt de centrala delarna av Södermalm. Syftet är 
också att enskilda i behov av stöd och vård ska få tillgång till det. 
Våren och sommaren 2023 var fokus att påbörja aktivering av Tanto 
genom tydlig närvaro av förvaltningen och erbjuda aktiviteter som 
lockade besökare till parken. Under 2024 har aktiveringen även 
omfattat de centrala delarna.  
 
Arbetet innefattar fyra delar: 

• Samverkan med berörda aktörer i närområdet kring 
lägesbilden. 

• Socialt uppsökande arbete. 
• Åtgärder i stadsmiljön. 
• Sommaraktiviteter och kulturevenemang. 

 
”Sommar i Tanto” leddes av en intern samt extern styrgrupp i nära 
samverkan med polisen. Under sommaren 2023 kom även regionen 
med i samarbetet. 

Fortsatt inriktning och verksamhet 2024 
Efter utvärdering hösten 2023 fattade stadsdelsdirektören beslut om 
att verksamheten ”Sommar i Tanto” skulle fortsätta samt att 
förvaltningen skulle kraftsamla och samordna sina resurser i en 
tvärprofessionell arbetsgrupp för att arbeta sammanhållet mot de 
öppna drogscenerna. Arbetsgruppen sammankallas och samordnas 
av projektchef i dialog med stadsdelsdirektör och utgörs av: 
 

• Trygghetssamordnare 
• Kultursamordnare 
• Samordnare för platsaktivering  
• Kommunikatör  
• Enhetschef för stadsmiljö samt medarbetare från stadsmiljö 
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• Enhetschef från äldreomsorgen  
• Enhetschef från förskoleavdelningen  

 
Under hösten 2023 beslutades även om att förvaltningens sociala 
uppsökande arbete skulle fortsätta året runt i nära samverkan 
stadens uppsökare. Uppsökarnas uppdrag är att följa förflyttningar 
och på ett flexibelt sätt kunna ta sig dit där målgruppen befinner sig 
inom Södermalms stadsdelsområde.  
 
Mål för verksamheten 
Effektmål: 

• Västra Södermalm och de centrala delarna av Södermalm 
ska inte längre klassas som en öppen drogscen från och med 
1 januari 2025. 

Delmål: 
• Öka tryggheten samt minska förekomsten av 

narkotikamissbruk och drogförsäljning på Södermalm 
• Enskilda i behov av stöd och vård ska få tillgång till det. 

  
Förvaltningens arbetsgrupp har under året utvecklat en metodisk 
och förvaltningsövergripande samverkan för att arbetet mot de 
öppna drogscenerna ska nå målen. Metoden innefattar 
samordnandet av flera olika typer av arbetssätt som alla bidrar till 
helheten.  

• Åtgärder i den fysiska utemiljön 
• Program för aktiviteter 
• Socialt uppsökande arbete 
• Sommarbod med platsansvariga (Tanto) 
• Aktivering av sommartorget på Medborgarplatsen 
• Mottagande av feriearbetande ungdomar 
• Uppföljning samt utvärdering  

Samverkan med berörda aktörer för att nå målen 
Arbetet mot öppna drogscener och för ökad trygghet sker idag på ett 
sammanhållet sätt internt inom stadsdelsförvaltningen men det 
kräver även samverkan med olika externa aktörer. För att lyckas 
behöver förvaltningen samverka med andra, såväl myndigheter som 
civilsamhälle och näringsliv. Därför har förvaltningen under 2024 
fortsatt att arbeta i dialog och samverkan med fastighetsägare, 
näringsidkare, föreningar, förvaltningar, stadens ordningsvakter 
samt polis, ordningsvakter regionen med flera. Förvaltningens 
arbete mot öppna drogscener strävar även efter att nå målet att 
människor ska kunna samexistera med varandra i stadsmiljön, på 
gator och torg samt i parker. Tryggheten ska vara för alla och ingen 
ska trängas undan eller känna sig rädd i utomhusmiljöer.  
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Samverkan Tanto 

Samverkan i och runt parken i Tantolunden utvecklas genom 
”Effektiv samverkan Hornstull” som är ett samverkansforum med 
regelbundna möten i Hornhuset i Hornstull. Under sommaren 2023 
och 2024 har samverkan flyttat ut till Förvaltningens sommarbod i 
Tantolunden. Möten i sommarboden har varit utsättningsmöten i 
syfte att dela lägesbild och planera för kommande fältförlagt arbete 
för polis, socialtjänst, ordningsvakter samt väktare. Tillfällig 
kameraövervakning i Tantolunden samt delar av Hornstull och 
Hornsbruksgatan/Varvsgatan har tagits i drift i brottsförebyggande 
och brottsutredande syfte efter beslut av polisen.  
 
Under försommaren kunde både polis och socialtjänst notera en 
förflyttning av problematik till de centrala delarna av Södermalm. 
Det motiverade att förvaltningen även valde att delta vid de 
utsättningsmöten som CSG (commuter security group) startade upp 
under våren 2024 i en lokal nära södra station.  
 
Sommarboden utgör ett påtagligt inslag i parken som visar 
allmänheten att stadsdelsförvaltningen är närvarande och bryr sig 
om parken och dess besökare och syftet med aktiviteterna som 
arrangeras är att det ska finnas roliga saker för alla att göra i parken.  
Boden placerades ut sista maj och bemannades dagtid vardagar 
mellan 12:00-19:00. Personalen och de ferieungdomar som har haft 
feriearbete där i år har haft nära samverkan med den närliggande 
parkleken och föreningen ”odla ihop” som har sin verksamhet i 
Drakenbergsparken. Ferieungdomar har exempelvis tillverkat 
skyltar till parkleken och ungdomarna från sommarboden har 
kunnat delta vid vissa aktiviteter inom området för ”odla ihop”.  
 
Många människor och parkbesökare har tagit kontakt under 
sommaren, ställt frågor, visat sin uppskattning, lämnat synpunkter, 
ideér och förslag som tas tillvara i det fortsatta arbetet. En viktig 
synpunkt att ta på allvar framöver är hur sommarboden kan göras 
mer öppen och inbjudande samt hur aktiviteter kan annonseras och 
göras tydligare för parkbesökare. Förvaltningens nära samverkan 
med polis, ”odla ihop” samt med parkleken har gjort att både 
personal och ferieungdomar känt sig trygga under arbetet i parken 
samtidigt som förvaltningens närvaro skapar trygghet för 
parkbesökare. Att möta parkbesökare och ta emot invånares 
synpunkter leder till ökad lokal kännedom om platsen och vad som 
kan öka trivseln och tryggheten.  
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Samverkan Medis 

Sedan 2024 har förvaltningen, trafikkontoret och fastighetskontoret 
ett samverkansavtal tillsammans med de stora fastighetsägarna runt 
Medborgarplatsen vilka är med och delfinansierar aktiviteterna som 
förvaltningen organiserar. Förvaltningen och fastighetsägarna 
Atrium Ljungberg, Vasakronan samt AMF träffas även regelbundet 
inom ramen för ”Effektiv samverkan centrala Södermalm” som leds 
av förvaltningens trygghetssamordnare i samarbete med polisen. Att 
fastighetsägarna bidrar med ekonomiska medel och möts i 
samverkan leder till ett fortsatt engagemang från deras sida för 
Medborgarplatsen med omnejd. Fastighetsägarna är nöjda med 
samverkan och med förvaltningens arbete vilket visat sig genom att 
de valt att vara med och finansiera aktiviteter även under 2025.   

Uppsökande arbete  
Under 2024 har förvaltningen haft tre utsedda personer som arbetar 
för att lära känna området, söka upp otrygga platser och skapa 
relationer till de personer som vistas där. På det sättet bygger 
förvaltningen tillit och gör socialtjänsten mer tillgänglig för 
personer som kan vara i behov av hjälp. Syftet med det uppsökande 
arbetet är att länka personer i behov av vård och stöd från 
socialtjänsten och/eller sjukvården till rätt vårdkontakt. Att enskilda 
får stöd och vård är en del av att förbättra tryggheten för de som bor 
och vistas i området. 
 
Förflyttningar av missbruksrelaterad problematik kan ske ganska 
snabbt och det uppsökande arbetet behöver vara flexibelt och ske i 
nära kontakt med stadens uppsökare. Polis, stadens ordningsvakter 
samt andra fältförlagda funktioner är även viktiga för att kunna 
arbeta heltäckande över hela Södermalm. I år har det uppsökande 
arbetet följt målgruppen över hela Södermalmsområdet. 
 
Inledningsvis fokuserade uppsökarna på området runt västra 
Södermalm och Tantolunden. Ett välkänt problemområde där är 
boulebanan belägen vid Bergsunds strand. Personerna som vistas 
där är väl kända sedan tidigare av både polis, uppsökare och 
ordningsvakter. Under sommaren mottog förvaltningen flera 
klagomål från medborgare gällande personernas högljuddhet, bråk 
och stök på platsen vilket ledde till att förvaltningen organiserade 
ett dialogmöte på boulebanan. Ambitionen var att försöka involvera 
de som upplevdes vara problem i lösningar och förbättringsförslag 
för ökad trygghet. Efter genomfört möte togs förslagen omhand och 
återkopplades muntligt via uppsökarna. 
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Under sommaren 2024 har det skett en förflyttning och ökning av 
missbruksrelaterad problematik mot de centrala delarna av 
Södermalm. Därför har uppsökarna lagt ökat fokus på 
Medborgarplatsen, Björns trädgård, Fatbursparken, Bysistorget, 
Maria sjukhusområde, Bergsgruvan och Tantolunden.  
 
Högalidsparken har ingen noterad problematik i sommar vilket är 
en stor skillnad mot sommaren 2023. 

Samarbete med stadens uppsökare 

Förvaltningens uppsökare har ett samarbete med stadens uppsökare 
för att kunna täcka fler av dygnets timmar samt hjälpas åt i svåra 
fall. I sommar har uppsökarna träffats regelbundet under den 
gemensamma utsättningen med polisen i sommarboden på tisdagar.  
Under arbetspassen har uppsökarna kontaktat varandra per telefon 
vid behov. 
   
När det blir kallare ute söker sig socialt utsatta och personer med 
missbruksproblem inomhus. Då behöver förvaltningen ställa om 
och arbeta uppsökande inom offentliga lokaler. Under hösten 2024 
anställdes en socionom av Tranströmmerbiblioteket som 
uppsökarna har samverkan med.  

Uppsökarnas samarbete med sprututbytesmottagningen  

Sprututbytesmottagningen är en verksamhet som drivs i regi av 
Beroendecentrum Stockholm vilken är belägen på Maria 
Prästgårdsgatan. Under året har sprututbytesmottagningen på ST: 
Görans sjukhus lagts ner och man har flyttat över patienter till 
Maria Prästgårdsgatan. I juli i år startade förvaltningens uppsökare 
ett samarbete med personal från sprututbytet genom att arbeta 
uppsökande tillsammans en dag per vecka. Syftet var att gemensamt 
kartlägga omfattningen av missbruksproblematik, länka personer till 
rätt vård och stöd samt identifiera personer som far särskilt illa.  
 
Vid utvärdering återkopplar sprututbytesverksamheten att de inte 
kunnat bidra så mycket gällande kompetens i uppsökandet utan 
upplever att kommunens uppsökare har den kompetens som behövs. 
Hänvisning för personer till vård har också varit svårt i praktiken 
ute på fältet. Sprututbytets personal upplever dock att de har fått en 
bättre bild av vilka som befinner sig vid de öppna drogscenerna i 
området. Beroendecentrum har önskemål om fortsatt effektiv 
samverkan men samarbetet behöver få en annan struktur. Förslaget 
är att fortsatt samverkan med förvaltningens uppsökare ska 
undersökas i samarbete med Metadonsektionen under 2025.  
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Sprututbytesverksamheten kommer att gå vidare med att utveckla 
samverkan med brukarorganisationen Convictus för att möta 
målgruppen utanför själva byggnaden i området samt motivera till 
minskad nedskräpning i området.  

Resultat av det uppsökande arbetet 

Under sommaren 2024 har förvaltningen sett minskat antal 
grupperingar i Tantolunden, flera personer med 
missbruksproblematik som var där ofta förra sommaren sågs inte till 
i år. Möjliga orsaker till detta kan vara det alkoholförbud som 
beslutades för Högalidsparken samt Hornsbruksgatan i kombination 
med de vistelseförbud som frivården beslutade om för vissa 
tongivande personer. 

 
Resultaten visar antalet kontakter med personer uppsökarna träffat 
på över hela Södermalmsområdet. Förvaltningen dokumenterar inte 
namn på personerna vilket innebär att flera kontakttillfällen kan ha 
varit med samma person. Statistiken visar tydligt att fler personer ur 
målgruppen befinner sig ute under sommarmånaderna och det är då 
uppsökarna tar flest kontakter. Betydande andelen av de personer 
som befinner sig ute inom målgruppen är män varför det är naturligt 
att fler kontakter tas med män än med kvinnor. 
 
Totalt under 2024 har Södermalms uppsökare haft 206 
kontakttillfällen med män som vistas på Södermalm och 50 
kontakter med kvinnor. Ungefär 7 personer har länkats till ordinarie 
socialtjänst. 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 
Dnr SÖD 2023/1037 

Sida 7 (17) 
 

 

”Sommar i Tanto” och ”Sommar på Medis” 
2024 
 

 
Förvaltningens uppsökare väcker uppmärksamhet i stadsmiljön, vid 
varje arbetspass får de positiv feedback från medborgare som 
uttrycker att de uppskattar det arbete som görs för att försöka hjälpa 
människor och för en ökad trygghet i stadsmiljön. 

Mycket få kontakter med individer under 18 år har tagits och de 
minderåriga verkar inte i någon större utsträckning söka sig till de 
äldre personer i missbruk som vistas i området.  

Tidigare har saknats en heltäckande och samstämmig bild av om 
personer som vistas i området är aktuella för insatser inom 
vårdinrättningar såsom sprututbytet, LARO-mottagning eller 
stödinsatser som staden, Frälsningsarmén och Stadsmissionen 
erbjuder. Genom samarbeten ute på fältet och förvaltningens 
fortsatta uppsökande arbete klarnar bilden och samstämmigheten 
kring målgruppen. De personer som uppsökarna träffar på har ofta 
både kontakt med vård och socialtjänst samt någon form av boende. 
Förvaltningen ser ett fortsatt behov av samverkan mellan såväl 
socialtjänst som vård och frivilligorganisationer. Även samarbetet 
kring fokuspersoner tillsammans med polisen behöver utvecklas.  
Trygghetsskapande åtgärder i stadsmiljön 
Förvaltningen arbetar trygghetsskapande genom ständiga 
förbättringar i stadsmiljön samt i parker. Trygghetsmätningar visar 
att om utemiljön ser ren och snygg ut så bidrar det till ökad trygghet 
likväl som att man behöver göra områden överskådliga genom 
exempelvis beskära buskar och träd. Konkreta åtgärder i 
stadsmiljön kan även bidra till att öka flöden av människor till 
platser samt på det sättet bidra till att öka den sociala kontrollen och 
att fler människor känner sig trygga och välkomna.  

Bergssundstrand, Tantotoppen samt i 
Drakenbergsparken 

Boulebanan belägen vid Bergsunds strand är ett prioriterat område 
för trygghetsinvestering utifrån problematiken med att det blivit en 
samlingspunkt för personer med missbruksproblematik. 
Trygghetsinvesteringen syftar till att öppna upp platsen mot 
vattenrummet med hjälp av kajbalkonger och bryggpromenader, 
renovering av den befintliga boulebanan och ytterligare aktivering. 
Att renovera boulebanan blir bra för alla och kom även upp som ett 
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förslag under dialogmötet från personerna som vistas där varav 
några spelar boule ibland. Att öppna upp mot vattnet skapar 
förutsättningar för att aktivera platsen och kan locka fler personer 
att vistas där.  
 
Vändplanen högst uppe på Tantotoppen är ett identifierat område 
som upplevs vara otryggt. Då tidigare vägbom återkommande 
vandaliserats monterades en ny kraftfullare vägbom. I syfte att 
ytterligare motverka olovlig fordonstrafik och förbättra tryggheten 
placerades tillfälliga blomurnor ut under sommaren. Ytterligare 
blomurnor köptes in som står längs Tantolundsvägen under 
vinterhalvåret. Projektet ”barnens konst” var en del av aktiveringen 
under 2023 för Tantotoppen. I år har förra årets motiv målats om 
samt kompletterats med 4 st planteringslådor med inbyggda 
sittbänkar. Trapporna upp till toppen har renoverats och 
stigen kompletterats med ny ledstång för att öka tillgängligheten för 
fler besökare. 
 
Förvaltningen har haft en nära dialog med odlarföreningen ”Odla 
ihop” som bedriver verksamhet intill Drakenbergsparken och har 
bistått dem genom att till exempel forsla bort skräp och placera ut 
odlingslådor. Att odla i parker kan bidra till ökad biologisk 
mångfald men också vara trygghetsskapande. En ny vattenpost med 
dricksvattenuttag har tillförts i närheten av lekplatsen som även kan 
nyttjas av föreningen. Förvaltningen har tillgänglighetsanpassat en 
del av ytan vid odla ihop samt monterat ner plank som skymmer, 
städat och tillfört en ny utformning av planteringsbäddar. 

Barns delaktighet  

Under året har flera trygghetsskapande åtgärder utförs där barn har 
varit delaktiga i processen. Medborgares delaktighet i stadens 
utformning är viktig, inte minst i arbetet med trygghetsskapande 
arbete. En personlig relation till en plats innebär ofta ökad omsorg 
av platsen och en välbekant plats upplevs ofta som tryggare1. Mer 
fokus behöver även läggas på barns delaktighet i platsskapande. 
Enligt barnkonventionen har barn rätt till inflytande i hur deras 
livsmiljö utformas och ett av de globala målen 2030 är att 
medborgare, i synnerhet barn, ska ha tillgång till inkluderande och 
säkra grönområden samt offentliga platser2. Barn har därför 

                                                 
1 
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/stadsutveckling/brottsforebyggand
e-och-trygghetsskapande-atgarder/metoder/kunskapsinhamtning/placemaking  
2 https://www.boverket.se/sv/PBL-
kunskapsbanken/teman/barnkonventionen/samhallsbyggande/  

https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/stadsutveckling/brottsforebyggande-och-trygghetsskapande-atgarder/metoder/kunskapsinhamtning/placemaking
https://www.boverket.se/sv/samhallsplanering/stadsutveckling/brottsforebyggande-och-trygghetsskapande-atgarder/metoder/kunskapsinhamtning/placemaking
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/teman/barnkonventionen/samhallsbyggande/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/teman/barnkonventionen/samhallsbyggande/
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identifierats som en viktig målgrupp att prioritera i trygghetsarbetet 
på Södermalms öppna drogscener. 
 
Mot bakgrund av detta har förvaltningen genomfört två projekt 
under året där barn deltagit i skapandet av en plats med 
otrygghetsproblematik, som västra Södermalm. Under våren 
påbörjades arbetet med Sagostråket och under sommaren skapades 
en konstnärlig utsmyckning i tunneln under Hornsgatan. Ytterligare 
en åtgärd där barn är delaktiga i processen kommer att genomföras 
runt årsskiftet och väntas vara färdigt i slutet på januari 2025. 

Sagostråket 

Tillsammans med barn i området, från Maria fritidsklubb och 
parkleken Draken, skapades Sagostråket. Sagostråket är en 270 m 
lång markmålning längs gångvägen mellan Hornstull och 
Drakenbergs parklek, med det övergripande temat drake. Motiven 
är framtagna av barnen tillsammans med Unga berättar, 
kulturskolan under våren 2024. Under året har delar av samma 
gångstråk ramats in med ljusslingor i träden.  

”Kullen” 

Arbetet med att skapa en konstnärlig gestaltning på kullen i 
Drakenbergsparken har inletts under 2024. Genom sökta och 
beviljade trygghetsinvesteringsmedel i T1 2024 har förvaltningen 
genom Stockholm Konst upphandlat en konstnär för arbetet.  

Tunneln under Hornsgatan 

Sommaren 2024 arbetade ferieungdomar från Södermalm under tre 
veckor med en konstnärlig utsmyckning i tunneln under 
Hornsgatan. Syftet med utsmyckningen var att skapa en trevligare 
upplevelse vid passage genom tunneln, som ofta används som 
skolväg för barn i området. Med handledning av Unga berättar, 
kulturskolan tog ungdomarna fram de konstverk som sattes upp i 
tunneln. Under jullovet 2024/2025 har fler ferieungdomar 
tillsammans med Unga berättar tagit fram ytterligare konstverk som 
komplettering.  

Sommaraktiviteter i Tanto 
Genom ”Sommar i Tanto” har parken aktiverats mellan den 31 maj 
till 30 augusti 2024. Det har varit bemannat i förvaltningens 
utställda sommarbod mellan 12.00 till 19:00 måndag till fredag. 
Aktiveringen har till stor del varit fokuserad i inringat område 
nedan. Stadens närvaro i parken har uppfattats som viktig för 
medborgare i det trygghetsskapandet arbetet. 
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Figur 1 

Sommarboden med en scen/platå och sittmöbler etablerades för att 
möjliggöra aktivering i parken. Sommar i Tanto erbjöd under tre 
månader kostnadsfria aktiviteter. Utomhusbion var välbesökt i år 
igen, 2000 besökare på första visningen och 300 på andra. Vidare 
har ett brett utbud av andra aktiviteter som seniorträning, DJ-
workshop, allsång, yoga och prova på cirkus erbjudits. Programmet 
bestod av 60 aktiviteter i varierande genrer för alla åldrar varav 58 
genomfördes.  
 

 
Figur 2 

Aktiviteter på Medborgarplatsen  
Året 2024 inleddes med ljusinstallationen ”konstpaus” på 
Medborgarplatsen. Konstverk från fyra olika konstnärer, kurerat av 
Stockholms konst vilka projicerades på Medborgarhusets fasad. 
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Under ”Sommar på Medis” programlades 72 st aktiviteter mellan 
maj till augusti varav 2 aktiviteter ställdes in. Programmet bestod 
bland annat av barnteater, livemusik, författarsamtal och workshops 
med Tranströmerbiblioteket och yoga med Forsgrenska badet. 
Utöver aktivitetsprogrammet har även utomhusspel och pyssel 
erbjudits tillsammans med feriearbetande ungdomar. 
 
Under 2024 utvecklades arbetet på Medborgarplatsen, både i form 
av samverkan och omfattning, platsen aktiveras nu året om. Under 
2024 har förvaltningen samverkat med Trafikkontoret, 
Kulturförvaltningens evenemangsenhet, Tranströmerbiblioteket och 
Forsgrenska badet. Även Södergården har deltagit i programmet för 
”Sommar på Medis”. Jämfört med tidigare år, ingick torgytan för 
första gången i Levande Stockholms sommartorgsetableringar för 
2024. Medborgarplatsen utsågs vidare till en av Levande 
Stockholms utvalda platser för vintertorg och invigdes i början av 
december. I mitten av december spolades isbanan som kom 
iordning inför julledigheterna.  

Björns trädgård 

Under sommaren ökade missbruksproblematiken mot de centrala 
delarna av Södermalm och mot Björns trädgård. 
”Sommar på Medis” flyttade till parken en dag med en interaktiv 
barnföreställning. Inför 2025 planeras för en utökning av aktivering 
för att öka platsens attraktivitet för fler. Arbetet kommer att ta sats 
utifrån befintliga aktörer på och nära platsen som exempelvis 
parkleken samt Södergården. 
 
Arbete för utbyte av utomhusmöbler invid Björns trädgård, mellan 
parken och Götgatan, har påbörjats och färdigställs under våren 
2025. Platsen har haft temporära möbler som ej varit 
tillgänglighetsanpassade utifrån sitthöjd och form. Möblerna har 
inte heller ingått i stadens möbelprogram. Möblerna byts ut till 
permanenta möbler i serien Stockholmssoffan. Åtgärden kommer 
skapa en mer inbjudande och tillgänglig plats. 
 
Arbetet fortgår med att färdigställa bygghandling för upprustning av 
en del av lekplatsen vid parkleken. Förvaltningen planerar att söka 
trygghetsmedel under 2025 för upprustningen.  

Aktiviteter i Fatbursparken 
Även Fatbursparken identifieras som ett område med en ökad 
missbruksrelaterad problematik. I juni 2024 sattes ett aktivitetsskåp 
från företaget Piffl ut i parken med gratis uthyrning av lek- och 
träningsutrustning. Inför 2025 planeras skåpet att flyttas till en mer 
central plats i parken med förhoppning om att fler besökare ska 
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nyttja tjänsten. Förvaltningen, ordnade även inom ”Sommar på 
Medis”, cirkelträning i Fatbursparken i samarbete med Forsgrenska 
badet.  
 
Förvaltningen har ansökt om trygghetsinvesteringsmedel för 
etablering av evenemangsel med tillgång till vatten och avlopp i 
parkens centrala del. Att möjliggöra för aktivering är en 
grundförutsättning för att göra platsen attraktiv för fler och ett 
hållbart sätt för förvaltningen att arbeta i längden. Ett beviljande av 
ansökan möjliggör även inköp av en så kallad pop up-lekplats i 
parken. En lekplats kan göra att fler barn och föräldrar vill vistas i 
parken. 
 
I november 2024 kom ”Ljudbänken” till Fatbursparken som spelar 
upp olika ljudkonstverk som skapats av ferieungdomar. Samtliga 9 
ljudverk består av en blandning mellan dokumentärer, ljudkonst, 
egenkomponerad musik samt intervjuer.  
 
För att motverka otrygghet kopplat till mörker har tillfällig 
belysning satts upp i Fatbursparken. Fyra av popplarna i parken har 
fått ljusslingor och även hundrastgården som ligger något avskilt i 
parken har fått belysning. Gångbron från Fatbursparken mot 
Romans park har belysts med ett ljusdraperi. Under 2025 är parken i 
fokus för fortsatt aktivering. 
 
Nedan visas en överblick av aktivering på Medborgarplatsen och i 
Fatbursparken under 2024 

 

 
Maria Prästgårdsgata och Mariatorget 

Det är väl känt att området runt Maria sjukhus upplevs som otryggt 
med anledning av den typen av vård som erbjuds där för patienter 
med beroendeproblematik. Särskilt cykel och gångstråket bakom 
sjukhuset, Maria Prästgårdsgata, har behov av förbättring. 
Förvaltningen har därför sökt och erhållit trygghetsmedel för 
upprustning av parkstråket. Under hösten har ett programförslag 
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tagits fram och under 2025 fortsätter arbetet med att ta fram 
bygghandlingar för den kommande upprustningen.  
 
Mariatorget har rustats upp genom renovering av gräsytor samt 
renovering av planteringsytor. Förvaltningen har även förbättrat och 
utvecklat lekplatsen genom att göra den tillgänglighetsanpassad. 
Nya träd har även planterats inom området. 

Sammanfattande resultat från 
trygghetsmätningar på Södermalm  
Det har genomförts mätningar för att över tid kunna påvisa resultat 
av satsningen på ”Sommar i Tanto och sommar på Medis”. Det 
inkluderar följande: 

• Enkät – en pulsmätning över trygghet och trivsel i Tanto -
besökare under sommaren sedan 2023 

• Enkät - en pulsmätning tillsammans med Trafikkontoret på 
Medborgarplatsen juni-dec start 2024. 

• Fördjupad trygghetsmätning (Origo) - boende på Södermalm 
(görs årligen från 2023). 

Enkät - Pulsmätning i Tanto sommar 2024 

165 personer har svarat på enkäten över upplevd trygghet i Tanto 
sommartid. De tillfrågade var alla parkbesökare i olika åldrar. Den 
visar att cirka 80 procent av de svarande upplever Tanto som en 
trygg eller mycket trygg plats dagtid, en marginell ökning av 
upplevt trygghet dagtid jämfört med 2023. 
 
Hur tryggt är Tanto enligt din uppfattning på dagen? 

 
Årets resultat visar däremot en tydlig ökning av upplevd trygghet i 
Tanto kvällstid jämfört med 2023. 25 procent uppgav 2023 att de 
upplever Tanto som tryggt eller mycket tryggt kvällstid. Årets 
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resultat 2024 visar att 43 procent upplever Tanto som tryggt eller 
mycket tryggt kvällstid. 
 
Hur tryggt är Tanto enligt din uppfattning på kvällen?

 

Pulsmätningen visar att det fortsatt är under kvällstid som platsen 
främst upplevs som otrygg. Nästan 9 av 10 anser att det är en trygg 
plats dagtid och knappt hälften upplever den som trygg kvällstid. 
Resultatet är en marginell nedgång jämfört med 2023.  

Enkät - Pulsmätning Medborgarplatsen  

446 personer har svarat på en enkätundersökning som togs fram av 
förvaltningen tillsammans med trafikkontoret i år. Enkäten har 
pågått under sommaren fram tills 2024-12-12. Ingen enkät gjordes 
under 2023 så jämförelser saknas. Målgruppen har varit besökare på 
torget och temat är trygghet och trivsel på och omkring 
Medborgarplatsen. Resultaten visar att 47 procent anser att 
Medborgarplatsen är mycket tryggt eller tryggt dagtid. 13 procent 
anser att Medborgarplatsen är trygg eller mycket tryggt kvällstid. 
Resultaten analyseras vidare och kommer användas inför det 
fortsatta arbetet för både förvaltningen och trafikkontoret. 
 
Hur tryggt är Medborgarplatsen enligt din uppfattning? 
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Det är viktigt att ta tillvara medborgarnas åsikter, exempelvis 
önskade många att skridskobanan skulle iordningställas inför 
vintersäsongen vilket genomförs nu vintern 2024/2025.  

Fördjupad trygghetsmätning Fördjupad 
trygghetsmätning (Origo) 

Undersökningsföretaget Origo group har i uppdrag från 
förvaltningen att genomföra en trygghetsundersökning på 
Södermalm sedan 2023. Undersökningen i år genomfördes under 
maj-juni 2024. Utskicket går till boende på Södermalm. 
Undersökningen har redogjorts i sin helhet vid nämndens 
sammanträde i november 2024.  

Västra Södermalm 

Trygghetsmätningen för Västra Södermalm visar 
sammanfattningsvis att läget har förbättrats. Även om de 
procentuella förändringarna är små, så går det åt rätt håll. 6 av 10 
vistas gärna i Tanto/Drakenbergsparken som också upplevs som 
trygg på dagtid. Däremot anser avsevärt färre av de tillfrågade att 
parken är trygg på kvällstid och parken utgör också det område på 
Västra Södermalm där flest känner sig otrygga kvällstid. Det finns 
fortfarande utmaningar kopplat till parken under mörk tid, något 
som man kan härröra till att parker generellt uppfattas som mer 
otrygga under mörk tid, oavsett parkens geografiska plats. Som 
förklaringar tas ofta sådant som mörk vegetation och dålig 
belysning upp. Sammanfattningsvis visar undersökningen att 
tryggheten på Hornstull har ökat markant såväl kvällstid som 
dagtid.  

Centrala delarna av Södermalm 

Trygghetsmätningen för de centrala delarna av Södermalm visar att  
otryggheten verkar ha ökat dagtid men nästan 9 av 10 anser att det 
är en trygg plats dagtid, knappt hälften upplever den som trygg 
kvällstid. Resultatet är en marginell nedgång jämfört med 2023. 
Även om undersökningen visar en marginell nedgång så är det 
betydligt färre som svarar att den dagtid är kopplad till människor 
som dricker alkohol, brukar eller säljer narkotika eller risken att 
utsättas för brott. Kvällstid är andelarna i stort oförändrade med 
undantag av att något fler är otrygga med anledning av risk att 
utsättas för brott. 43 procent svarar 2024 att de skulle undvika 
Medborgarplatsen på grund av oro för att utsättas för brott. 
Motsvarande andel 2023 var 40 procent. Det kan finnas flera 
förklaringar till att Medborgarplatsen upplevs som marginellt mer 
otrygg i år, jämfört med förra året, när man läser de öppna svaren 
återkommer sådant som; ”stenöken” ”mer grönska”, ”tråkigt”, 
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”tomt”. Det är en generell uppfattning att platser som upplevs som 
ödsliga och icke inbjudande, också uppfattas som mer otrygga.  

Utdrag från polisens brottsstatistik 
Polisen genomförde satsningar även sommaren 2024 i Tanto och  
Drakenbergsparken med omnejd även om det inte varit i den 
omfattningen som föregående år 2023. Enligt polisens brottsstatistik 
för 2024 har narkotikabrotten minskat något från föregående år på 
Västra Södermalm totalt sett.  
 

 
 
Även brott som grov misshandel har minskat något inom området 
Västra Södermalm. 
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Gemensamma slutsatser och fortsatt arbete 
under 2025 
Generellt kan sägas att otryggheten på Södermalm är 
missbruksrelaterad med allt vad missbruk för med sig i form av 
påtagligt drogade och berusade personer, otäck nedskräpning i form 
av exempelvis kanyler samt brottslighet i form av misshandel och 
drogförsäljning mm. På Södermalm finns en mängd olika 
vårdinrättningar som riktar sig till personer med 
beroendeproblematik även flera frivilligorganisationer erbjuder mat, 
social gemenskap, värme och trygghet för målgruppen. Många 
människor i behov av vård och stöd reser därför till Södermalm och 
blir kvar i stadsdelen under dagtid.  
 
Aktiviteterna inom ramen för ”Sommar i Tanto” har medverkat till 
att Tantolunden upplevs som lite tryggare och trevligare av 
allmänheten. Det har också varit lite lugnare i parken jämfört med 
föregående år. Förflyttningen och ökningen till de centrala delarna 
är visserligen märkbar men dessa platser var inte helt utan problem 
2023 eller tidigare.  
Med anledning av förflyttningar behöver förvaltningen och polisen 
samordna arbetet med att identifiera fokuspersoner, hitta sätt att nå 
fram dem och komma i kontakt med deras hemkommuner och 
stadsdelar när de far illa. 
 
För att uppnå effektmålet att västra Södermalm inte längre ska 
klassas som en öppen drogscen och kunna bibehålla den positiva 
utvecklingen behöver förvaltningen fortsätta aktiveringen och locka 
fler parkbesökare till platsen i syfte att öka den sociala kontrollen.  
”Sommar i Tanto” och ”Sommar på Medis” fortsätter att utvecklas. 
under 2025. Områden som Tantolunden, Medborgarplatsen, Björns 
trädgård samt Fatbursparken behöver fortsatt ha en hög närvaro 
men man behöver även utforska hur förvaltningen kan skapa bättre 
förutsättningar för externa aktörer att nyttja dem som 
evenemangsplatser. För att aktiveringen ska utvecklas på ett hållbart 
sätt behövs förvaltningsövergripande samsyn och strategi råda 
mellan trafikkontoret, kulturförvaltningen och Södermalms 
stadsdelsförvaltning. Förvaltningen kan genom detta skapa bra 
miljöer och tryggare förutsättningar för att medborgare, besökare 
samt hitresande vårdtagare för beroendevård ska kunna samexistera 
med varandra. 
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